
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 07 de Julho de 2023 
01 a 31 de Julho de 2023 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 
Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, alterada pela Portaria nº 26/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 
de abril de 2023, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete 
e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 

 

Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 
Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 
Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 

Diretor-Geral 
João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 
Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 
Marcos Antônio Marques de Brito 



 

 

 

Sumário 
 
 

 

 
PORTARIA 64/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 03 de julho de 2023. Homologa o 
Edital n° 109, de 26 de junho de 2023 referente ao Processo Seletivo para contratação de 
Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais, Campus Senhor do Bonfim.......................05 
 
PORTARIA 65/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 06 de julho de 2023. Homologa o 
resultado de Chamada Pública, conforme Edital nº 19/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 
28/04/2023, referente à adesão ao programa de gestão do Teletrabalho - regime parcial no 
âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim. Constitui comissão responsável pelo desfazimento 
de bens inservíveis do Campus Senhor do Bonfim..........................................................................07 
 
PORTARIA 66/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de 2023. Constitui 
Comissão para implantação/contenção de SISTEMINHAS (Embrapa) como unidades 
demonstrativas, prevendo áreas adicionais para possíveis atuações em Estudos de ensino, 
Pesquisa e Extensão no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim........................................09 
 
PORTARIA 67/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de 2023. Alterar 
composição da Portaria nº 50/2023 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO e nº 40/2023, de 
08/05/2023, que criou o Conselho do Curso Técnico Subsequente em Multimeios Didáticos 
(Modalidade EaD), no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim..........................................11 
 
PORTARIA 68/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de 2023. Alterar 
composição da Portaria nº 49/2023 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO e nº 39/2023, que criou o 
Conselho do Curso Técnico Subsequente em Secretaria Escolar (Modalidade EaD), no âmbito do 
IF Baiano Campus Senhor do Bonfim..............................................................................................13 
 
PORTARIA 69/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho de 2023. Altera 
composição dos membros da Comissão designada pela Portaria nº 36/2023 - para aquisição de 
gêneros alimentícios - Pregão eletrônico e PNAE – Campus Senhor do Bonfim, para o exercício de 
2023................................................................................................................................................15 
 
PORTARIA 70/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2023. Designa 
Coordenador Pró-tempore da Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Sustentável no 
Semiárido com Ênfase em Recursos Hídricos (DSSERH) do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim...17 

 
PORTARIA 71/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2023. Altera a 
composição da Portaria 43/2023 SBF- �GAB/SBF DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio de 2023, que 
instituiu a comissão para elaboração de edital e banca de avaliação de candidatos para 
contratação de Professor Substituto de Agrimensura no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................19 
 
RELATÓRIO SCDP DE JULHO...............................................................................................................21 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 64/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de julho
de 2023

Homologa o Edital n° 109, de 26 de junho de 2023  referente ao
Processo Sele vo para contratação de Profissional Técnico
Especializado em Língua de Sinais, Campus Senhor do Bonfim.

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas
atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de
acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, em conformidade com a Lei
N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda considerando: a Resolução CNE/CP Nº 04, de 17
de dezembro de 2018; o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007; a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; o Decreto
nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº. 12.711, de 29 de
agosto de 2012 e suas regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de outubro de 2012 e a Portaria MEC nº 18, de
11 de outubro de 2012 e suas alterações, torna pública a abertura de inscrições do Edital de Processo Sele vo
Simplificado, com vista à contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais , de nível
superior, por tempo determinado, para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público do
IF Baiano, nos termos das Leis nº 8.745/93, 10.436/2001 e 12.319/2010; do Decreto nº 5.626/2005; e da Lei
8.666/1993, bem como alterações e da Portaria Interministerial n° 102, de 20 de abril de 2017.

O REITOR/SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  no uso
das suas atribuições delegadas pelo Decreto/Portaria nº 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 02,
página 01, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,
considerando as informações que constam no O cio nº OFICIO 281/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-
DG/RET/IFBAIANO,  21 de junho de 2023, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo nº 23333.252060.2023-44, de 21 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital n° 109, de 26 de junho de 2023  referente ao Processo Sele vo para contratação
de Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais, Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

5



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

ANEXO I

Edital n° 109, de 26 de junho de 2023 h ps://suap.i aiano.edu.br/processo_eletronico/processo/136161/

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 03/07/2023 12:47:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

454898
12867bf44d

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

6



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 65/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de julho de 2023

Homologa o resultado de Chamada Pública, conforme  Edital nº 19/2023 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO de 28/04/2023,  referente à adesão ao programa de gestão do
Teletrabalho - regime parcial no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada

no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022  e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do Edital nº 19/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO d e 28/04/2023,

- A  lista de resultado SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de maio de 2023, que versa sobre a homologação do resultado final do Programa

de Gestão do Teletrabalho IF Baiano - Regime  Parcial Docente/TAE, Campus Senhor do Bonfim, setores SRA e COEN,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do Edital nº 19/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO , referente à adesão ao programa de Gestão do

Teletrabalho - regime parcial no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim, conforme segue relação de servidores contemplados:

 Setor Perfil     Vagas (regime parcial) Servidor/Matrícula

  SBF- COEN  - Assessoria Pedagógica 02 01   LEONICE FRANCISCA DE SOUZA  (1672812)

SBF -  SRA - Secretaria 01 01  GERALDO SOARES DA SILVA JÚNIOR (1745454)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem seus efeitos retroagidos a 17 de Maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 06/07/2023 14:59:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

456938
42bc0768d8

7



Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 66/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de
2023

Cons tui Comissão para implantação/contenção de sisteminhas
(Embrapa) como unidades demonstra vas, prevendo áreas
adicionais para possíveis atuações em Estudos de ensino, Pesquisa
e Extensão no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283,
de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as
disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma va nº
13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

          RESOLVE :

       Art. 1º  Cons tuir Comissão para implantação/contenção de sisteminhas (Embrapa) como unidades
demonstra vas, prevendo áreas adicionais para possíveis atuações em Estudos de ensino, Pesquisa e Extensão, no
âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função no Conselho

DOMINGOS SÁVIO HENRIQUES MALTA  Professor EBTT 1521042 Presidente

RAILTON CESAR AZEVEDO ALVES  Professor EBTT 2337507 Membro

ALESSANDRA OLIVEIRA DE ARAÚJO  Professor EBTT 1060230 Membro

MARCOS ANTONIO MARQUES DE
BRITO

Operador de Máquinas Agrícolas 1217573 Membro

FABIANO LIMA SILVA Técnico em Agropecuária 1796253 Membro

CARLOS KLEBER FERREIRA DA SILVA Técnico em Agropecuária 1459428 Membro

JOSÉ DIONÍSIO BORGES DE MACÊDO  Professor EBTT 1224149 Membro

CLÁUDIA KAZUMI KIYA  Professor EBTT 2903889 Membro

      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

9



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 10/07/2023 10:21:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

457926
d694e2d065

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 67/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho de 2023

Alterar composição da  Portaria nº 50/2023 SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO e nº 40/2023, de 08/05/2023, que criou o Conselho
do Curso Técnico Subsequente em Mul meios Didá cos (Modalidade
EaD), no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de
18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições
con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma va nº 13/2022 - RET-
GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do processo nº 23333.252154.2023-13 e 

- O teor das Portarias nº 50/2023 e nº 40/2023 de maio de 2023, ambas que tratam da composição e re ficação da criação
do Conselho do Curso técnico subsequente em Mul meios Didá cos (Modalidade EAD), 

               RESOLVE :

Art. 1º  Alterar a composição da Portaria nº 50/2023  SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 16 de maio de 2023, com os(as)
servidores(as) relacionados(as) abaixo, que criou o conselho do Curso Técnico Subsequente em Mul meios Didá cos
(Modalidade EaD), no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função no Conselho

DIOGO JOSÉ OLIVEIRA SOUZA  Professor EBTT 2565756 Presidente

LEONICE FRANCISCA DE SOUZA Técnico em Assuntos Educacionais 1672812 Membro

DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO Professor EBTT 1157868 Membro

ENOS FIGUEREDO DE FREITAS Professor EBTT 1979806 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

11



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 10/07/2023 15:53:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

458565
b3b1b923c3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 68/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de julho
de 2023

Alterar composição da Portaria nº 49/2023 SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO e nº 39/2023, que criou o Conselho do
Curso Técnico Subsequente em Secretaria Escolar (Modalidade
EaD), no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de
acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria
Norma va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,
CONSIDERANDO:

- O teor do processo nº 23333.252154.2023-13 e 

- O teor das Portarias nº 49/2023 e nº 39/2023 de maio de 2023, ambas que tratam da
composição e re ficação da criação do Conselho do Curso Técnico Subsequente em Secretaria Escolar
(Modalidade EaD),

               RESOLVE :

Art. 1º  Alterar a composição da Portaria nº 49/2023 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 17 de maio de 2023,
com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, que criou o Conselho do Curso Técnico Subsequente em
Secretaria Escolar (Modalidade EaD), no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função no Conselho

ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE
ALMEIDA

 Professor EBTT 2252216 Presidente

LEONICE FRANCISCA DE SOUZA Técnico em Assuntos Educacionais 1672812 Membro

AIRAM OLIVEIRA SANTOS Professor EBTT 1448261 Membro

MARIA TALITA RABELO PINHEIRO Professor EBTT 2341679 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

13



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 10/07/2023 15:53:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

458477
ce5e369cc5

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

14



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 69/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
julho de 2023

Altera composição dos membros da Comissão designada  pela Portaria nº
36/2023 - para aquisição de gêneros alimen cios - Pregão eletrônico e PNAE
– Campus Senhor do Bonfim, para o exercício de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o Teor do O cio nº 14/2023 - SBF-SLC/SBF-CGAF/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de julho de

2023, processo nº 23333.252218.2023-86,

- 

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição dos membros da comissão para aquisição de gêneros alimen cios e PNAE, do Campus Senhor do

Bonfim, para o exercício de 2023, cons tuído pela Portaria nº 36, SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de maio de 2023;

Art. 2º Remover o servidor, JESSIVAL LOPES DA SILVA SANTOS, Mat. Siape nº 1745424, Técnico em Agropecuária, da Comissão para

aquisição de gêneros alimen cios e PNAE, do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 3º A comissão passará a ter a seguinte composição: TÉRCIA DANTAS ALVES, Mat. Siape nº  1800116, Nutricionista, ELIANE

ALMEIDA DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA, Mat. Siape nº 2387610, Técnica em Enfermagem, DUSTIN JUSTINIANO DE SANTANA

FONSECA, Mat. Siape nº 1742412, Assistente em Administração e MARCOS BRITO SILVA, Mat. Siape nº 1875141, Assistente em

Administração, para comporem a comissão para aquisição de gêneros alimen cios - Pregão eletrônico e PNAE – do Campus

Senhor do Bonfim, para o exercício de 2023. Sob a presidência do primeiro.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

15



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 13/07/2023 16:06:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

460543
eabf3c64d4

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

16



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 70/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
julho de 2023

Designa Coordenador Pró-tempore da Pós-
Graduação Lato sensu em Desenvolvimento
Sustentável no Semiárido com Ênfase em
Recursos Hídricos (DSSERH) do IF Baiano -
Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR
DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº
283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,
 Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Normativa nº
13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O teor do contido no processo nº 23337.250529.2023-71;
- O afastamento, através de requisição, do professor Américo Fáscio
Lopes Filho, para o Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar; e, 
- a necessidade de reestruturação e condução do Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em “Desenvolvimento Sustentável no Semiárido
com Ênfase em Recursos Hídricos (DSSERH) do IF Baiano-Campus
Senhor do Bonfim;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o professor DOMINGOS SÁVIO HENRIQUES MALTA,
matrícula SIAPE 1521042, como coordenador Pró-Tempore do curso em
epígrafe.

Art. 2º O Coordenador Pró-tempore terá as seguintes atribuições:

17



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

I. Conduzir reunião a ser convocada pela Direção Acadêmica para reestruturação do

colegiado do curso de Pós-Graduação Lato sensu em “Desenvolvimento Sustentável no

Semiárido com Ênfase em Recursos Hídricos (DSSERH), mediante a ampliação do corpo

docente do curso por meio da manifestação de interesse de par cipação por parte dos

docentes que comparecerem à reunião.

II. Promover a eleição entre os pares do novo coordenador do curso de Pós-Graduação

Lato sensu em “Desenvolvimento Sustentável no Semiárido com Ênfase em Recursos

Hídricos (DSSERH).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 21/07/2023 14:35:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464266
bbe837854c

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

18



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 71/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
julho de 2023

Altera a composição da Portaria 43/2023  SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio de 2023, que ins tuiu a comissão

para elaboração de edital e banca de avaliação de candidatos para

contratação de Professor Subs tuto de Agrimensura no âmbito do IF

Baiano Campus Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SENHOR DOO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS SENHOR DO

BONFIMBONFIM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no Diário

Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 8.112/1990,

no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 e suas alterações, CONSIDERANDOCONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.253765.2022-06, O cio nº 331/2023 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO, 20

de  Julho de 2023.

RESOLVERESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria 43/2023 SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio de 2023, que

ins tuiu a comissão para elaboração de edital e banca de avaliação de candidatos para contratação de Professor

Subs tuto de Agrimensura no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim:

NomeNome CargoCargo Matrícula SIAPEMatrícula SIAPE FunçãoFunção

PAULO LEONARDO LIMAPAULO LEONARDO LIMA

RIBEIRORIBEIRO

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico -

EBTT

1263773 PresidentePresidente

19



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

DIOGO PINHO SANTOS

MACEDO

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico -

EBTT

1996076 Membro Efe vo

MÁRCIO LIMA RIOS 

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico -

EBTT

1565460 Membro Efe vo

JANETE BATISTA ROCHA
Técnico em Assuntos

Educacionais - TAE
1757534 Membro Efe vo

Art. 2º As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 21/07/2023 16:16:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/07/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

464495
dfaf4960e3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

20



����������	
���

����������������������

��	���

���������� !"#���#��#!$��

�%&'���()*+,�-+��+)./�0/)�1/1'1+�.(-(,%2�-(�(-'�%34+5��/6)�/%�(�1(�)+2+7/%��%/%)+8
&(,/+-+�-(�9:;9<;=9=>�%�>:;9<;=9=>

?@ABCBDEFG@HIJHKBELJM

)N� �#���

�#��O���PQ#

)#� ��#

&�#�#��#

R�SQ#

�#��O���!� 

R�SQ#

��� ��#�

1��#���

T��S �

�����PQ#���

T��S �

#���#

T��S �

& �U#�# 1� O"#
V��!����� 

-�W����

-�W����

0,X8

&����S !�

 �1�Y��

/!�O����

0,X8

1#����0,X8

/!UO�# 1Z���!# +��S � - ���!#
 �#�� 

1��!��#�� 

99:9<[;=>

�/2T/+�-+

-(�1(,,+

�')*%

��� )/ )%�/+)%2
(�

&��! \�� !�#

)�O�#!����

%�� ���P#

9];9<;=9=>9̂ ;9<;=9=>
������#�

0�%8

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

&�_���#
>59 9̂=5<9 9599 9̂=5<9

9̂ ;9<;=9=>9̂ ;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

, �#�!#

����

������#�

0�%8

T UO��#

&�_���#
95[ :[95̀[ 9599 :[95̀[

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����a��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��b�1#��� >5[ :c9[>5:[ 9599 :c9[>5:[

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8[̂ 5d= , ������PQ#�0,X89599 ,  �b#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 ^̂ >5>>

99::]d;=>

.%�/%)+

2/%

�/2T%

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!����

%�� ���P#

9̂ ;9<;=9=>:9;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

7#� �!��#�

�!S�b ���

0�%8

T UO��#

+$�O���
:59 >995̂9 9599 >995̂9

:9;9<;=9=>:9;9<;=9=>

7#� �!��#�

�!S�b ���

0�%8

, �#�!#

����

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

+$�O���
95[ :[95̀[ 9599 :[95̀[

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����a��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��b�1#��� :5[ [̀:5>[ 9599 [̀:5>[

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8=̂ 5̂: , ������PQ#�0,X89599 ,  �b#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 =̀:5̀`

99:=99;=>

%2%)%

%2T(��-%

7%%

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!����

%�� ���P#

:<;9<;=9=>:d;9<;=9=>
& ��#��!�

0&(8

� !"#���#

�#!$��

0�%8

,#�#��W��# :59 >995̂9 9599 >995̂9

:d;9<;=9=>:d;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

, �#�!#

����

& ��#��!�

0&(8

,#�#��W��# 95[ :[95̀[ 9599 :[95̀[

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����a��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��b�1#��� :5[ [̀:5>[ 9599 [̀:5>[

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X89599 , ������PQ#�0,X89599 ,  �b#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 [̀:5>[

99:=9=;=>

%,/%

�(2/%)(

�%,�+�%

�/2T%

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!����

%�� ���P#

:<;9<;=9=>:d;9<;=9=>
e��a ��#

0�%8

� !"#���#

�#!$��

0�%8

,#�#��W��# :59 >995̂9 9599 >995̂9

:d;9<;=9=>:d;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

, �#�!#

����

e��a ��#

0�%8

,#�#��W��# 95[ :[95̀[ 9599 :[95̀[

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����a��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��b�1#��� :5[ [̀:5>[ 9599 [̀:5>[

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X89599 , ������PQ#�0,X8 =̂5<= ,  �b#��#�0,X8 [̂599 1#�������T��S ��0,X8 ]>̂ 59<

99:=:>;=>

&%'2%

T/T/%)(

-/%��-(

�()%

��� )/ )%�/+)%2�#!O��U��
)�O�#!����

�#!�#O�PQ#

:<;9<;=9=>=9;9<;=9=>

� !"#���#

�#!$��

0�%8

��!���/!f�

0�%8

T UO��#

+$�O���
>59 9̂=5<9 9599 9̂=5<9

=9;9<;=9=>=9;9<;=9=>
��!���/!f�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#���#

�#!$��

0�%8

T UO��#

+$�O���
95[ :[95̀[ 9599 :[95̀[

����#�O#�����" � ��, ���O��#�;)Q#�'����a��#�;��!O ���#��0,X8 9599 9599

��b�1#��� >5[ :c9[>5:[ 9599 :c9[>5:[

1#����%��O�#!���0,X8 9599 - �O#!�#��0,X8::̂ 5]̀ , ������PQ#�0,X89599 ,  �b#��#�0,X89599 1#�������T��S ��0,X8 >̂>5[:

21



���������

	�
�������

�������

�������

�����

	�
������

�����

	�������

�������

������

	���������

������

�����

������

������� ������
���������

�������

�������

 !"#

���������

����$��

%�������

 !"#

���
� !"#

%����� �&����� '����� ������
�������

���������

(()*+),*+

-'.'�/0%	

./�1%�.

21%�'	.

333 �% �.4%'�./
1����������

���4����

�������
�3

4���������

*5,(6,*(*+*7,(6,*(*+

	��������

8��9��

 8.#

	�
�����

 8.#

�����
�

'9����

+:( );)<+:57 (:(( );)<+:57

*7,(6,*(*+*7,(6,*(*+
	�
�����

 8.#

!�����

����

	��������

8��9��

 8.#

�����
�

'9����

(:5 )=+:=+ (:(( )=+:=+

4��������8�
�����!���������,����0�
�>����,4����
����� !"# (:(( (:((

	�?3���
 +:5 );+56:5) (:(( );+56:5)

���
�.�������
� !"# (:(( ��������� !"#))=:<@ !��������� !"#(:(( !���?�
��� !"#(:(( ���
����������� !"# );*+6:76

(()*5=,*+

�./1!%.

4.!�./A'

	.��.%'

333 �% �.4%'�./4���
����
�������
�3

.�	������

*5,(6,*(*+*7,(6,*(*+

	��������

8��9��

 8.#

	�
�����

 8.#

�����
�

'9����

+:( );(*+:(< (:(( );(*+:(<

*7,(6,*(*+*7,(6,*(*+
	�
�����

 8.#

!�����

����

	��������

8��9��

 8.#

�����
�

'9����

(:5 )6(:5) (:(( )6(:5)

4��������8�
�����!���������,����0�
�>����,4����
����� !"# (:(( (:((

	�?3���
 +:5 );)=+:56 (:(( );)=+:56

���
�.�������
� !"# (:(( ��������� !"#))=:<@ !��������� !"#(:(( !���?�
��� !"#(:(( ���
����������� !"# );(6+:=+

(()*<<,*+

4/10�'�

�'	

	.��'	

	%/�.

333 �% �.4%'�./4���
����
�������
�3

.�	������

)@,(6,*(*+)<,(6,*(*+

	��������

8��9��

 8.#

-��>����

 8.#

�����
�

'9����

*:( <():7( (:(( <():7(

)<,(6,*(*+)<,(6,*(*+
-��>����

 8.#

!�����

����

	��������

8��9��

 8.#

�����
�

'9����

(:5 )5(:@5 (:(( )5(:@5

4��������8�
�����!���������,����0�
�>����,4����
����� !"# (:(( (:((

	�?3���
 *:5 65*:*5 (:(( 65*:*5

���
�.�������
� !"# (:(( ��������� !"#*=:=) !��������� !"#(:(( !���?�
��� !"#(:(( ���
����������� !"# 6**:+@

(()*75,*+

�.!4'	

.��'�%'

�.!�01	

�1�8!%�'

333 �% �.4%'�./4���
����
�������
�3

.�	������

)@,(6,*(*+)@,(6,*(*+

	��������

8��9��

 8.#

	����� 8.#
�����
�

'9����

(:( (:(( (:(( (:((

)@,(6,*(*+)5,(6,*(*+	����� 8.#
�����

����� 8.#

�����
�

'9����

):( +@*:*+ (:(( +@*:*+

)5,(6,*(*+)5,(6,*(*+
�����

����� 8.#

!�����

����

	��������

8��9��

 8.#

�����
�

'9����

(:5 )6):)* (:(( )6):)*

4��������8�
�����!���������,����0�
�>����,4����
����� !"# (:(( (:((

	�?3���
 ):5 5)+:+5 (:(( 5)+:+5

���
�.�������
� !"# (:(( ��������� !"#*=:=) !��������� !"#(:(( !���?�
��� !"#(:(( ���
����������� !"# @7+:@@

(()+(*,*+

/%/%.�

�1!1%!.

�.�	%/�.

�1%B1%!.

333 �% �.4%'�./
1�

�
���C�����

�������
�3

4���������

*5,(6,*(*+*7,(6,*(*+

	��������

8��9��

 8.#

	�
�����

 8.#

�����
�

'9����

+:( );)<+:57 (:(( );)<+:57

*7,(6,*(*+*7,(6,*(*+
	�
�����

 8.#

!�����

����

	��������

8��9��

 8.#

�����
�

'9����

(:5 )=+:=+ (:(( )=+:=+

4��������8�
�����!���������,����0�
�>����,4����
����� !"# (:(( (:((

	�?3���
 +:5 );+56:5) (:(( );+56:5)

���
�.�������
� !"# (:(( ��������� !"#))=:<@ !��������� !"#(:(( !���?�
��� !"#(:(( ���
����������� !"# );*+6:76

(()++5,*+

4/10�'�

�'	

	.��'	

	%/�.

333 �% �.4%'�./4���
����
�������
�3

.�	������

*6,(6,*(*++),(6,*(*+

	��������

8��9��

 8.#

	�
�����

 8.#

�����
�

'9����

@:( );+<@:(7 (:(( );+<@:(7

+),(6,*(*++),(6,*(*+
	�
�����

 8.#

!�����

����

	��������

8��9��

 8.#

�����
�

'9����

(:5 )6(:5) (:(( )6(:5)

4��������8�
�����!���������,����0�
�>����,4����
����� !"# (:(( (:((

22



���������

	�
�������

�������

�������

�����

	�
������

�����

	�������

�������

������

	���������

������

�����

������

������� ������
���������

�������

�������

 !"#

���������

����$��

%�������

 !"#

���
� !"#

%����� �&����� '����� ������
�������

���������

	�()���
 *+, -.,/*+,0 1+11 -.,/*+,0

���
�2�������
� !"# 1+11 ��������� !"#30+4/ !��������� !"#1+11 !���(�
��� !"#1+11 ���
����������� !"# -.***+35

	�()���
�6���
 /1+, -1.-50+-/ 1+11-1.-50+-/

���
� !"# 0.5/0+1-

23


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

